Reg. Vat 19, f. 149, ano 13, nùm. 226. Regesto en Auvray 5065. Cfr. J. Delaville le 
Roulx, Cartulaire... II (1897) 576, doc . nùm. 2248 . 

Petro dicto infanti domino et universis participibus a c templariis et hospitalarils 
Regni Maioricarum. 

Sicut salutis procurari materia sic et occas io discriminis vitari debet diligentie 
studio vigilantis presertim in hiis in quibus caritas Christi geritur et salus fidelium 
continetur. Cum igitur insule Maioricarum et Evice sicut scitis multis laboribus et 
expensis divina suffragante potentia christianorum sin! acquisite dominio, universita-
tem vestram rogamus et obsecramus in Domino Jhesu Christo per apostolica nostra 
scripta mandamus, quatenus circa ipsarum custodiam attentionis plenitudinem adhi-
bentes a c sollerti meditatione pensantes, quod, dum robur sarracenis acquiritur, 
christianorum profectui derogatur, dictas insulas a b eisdem sarracenis populari minime 
permittatis, ad hoc semper vestram industriam dirigentes ut illum modum cohabitandi 
chrìstianis habeant quod ipsorum respectu se sub iugo servitutis positos recognoscant 
max ime cum sit de preterito presumendum quare, quod absit, si eis ledendi facultas 
occurreret ipsorum horrenda feritas in gregem Domini more solito deseviret. Ceterum 
quod tam pie suggeritur et utiliter suadetur sic e x animo studeatis exequi ut divine 
propitiationis gratiam possitis uberius promereri. Nullis litteris obstantibus siqua 
forsan super populatione huiusmodi sunt a Sede Apostolica impetrate. Dat. ut supra. 

17. 

1240, enero 26, Roma, Letrén. 

Gregorio IX al obispo de Mallorca mandandole que 
no permita que los esclavos moros, para poder ser libres 
y marchar de Mallorca, se bauticen sin tener intención 
de recibir el sacramento. 

Reg Vat. 19, f. 149, aflo 13, nùm. 224. Regesto Auvray 5063. 
Insinuantibus dilectis filiis populo Maioricarum accepimus quod plures ex sarra

cenis servis eorum, quos capiunt, ut aufugere valeant, baptismi percipiunt sacramen
timi et s ic non absque gravi dampno fidelium in statum pristinum dampnabiliter rela-
buntur. Quare nobis humiliter supplicarunt ut eis quos huiusmodi baptizatos ut servos 
possidere valeant concedere curaremus. Nos igitur eorum supplicationibus inclinati 
mandamus quod, consideratis circunstantiis universis, super h o c provideas prout 
ammarimi saluti et terre statui videris expedire. Dat. Laterani VII kal. febr. pont. 
nostri anno tertiodecimo. 
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1 8 . 

1240, enero 27, Roma, Letrán. 

Gregorio IX c o n c e d e al o b i s p o de Mallorca que pueda 
instituir en la Iglesia Catedral, según la costumbre de las 
diócesis vecinas, un cabildo con canónigos y dignidades. 

Venerabi l i f ratr i . . . Episcopo M a i o r i c e n s i . . . Libenter in hits luis voiis annuimus . . . 
Dat. Laterani 6 leal, februarii anno tertiodecimo. 

Reg. Vat . 19, £. 149, año 13, núm. 220. Regesto Auvray 5059. No se conoce el 
original. Regesto en ACM, ms. 3414, f. 2, publicado por Miralles-Rotger, lug. cit., 
p. 128. 

Libenter in hiis tuis votis annuimus in quibus honor Dei geritur et augmentum 
dignitatis ecclesiast ice continetur. Sane nobis humiliter supplicasti ut, cum C h i t a s 
Maioricarum divina favente potentia sit de novo christiano nomini acquisita, in 
Ecclesia Maioricensi collegium canonicorum secularium a c dignitates ecclesiasticas 
instituendi secundum consuetudinem vicinarum ecclesiarum necnon personatibus et 
canonic is eiusdem ecclesie certas deputandi prebendas tibi de benignitate solita 
l icentiam largiremur. Nos igitur te pro devotionis tue mentis reputantes dignum 
favoris grafie specialis fratemitati tue quod, de Consi l io virorum religiosorum et Deum 
timentium, postulata libere perfìcere valeas auctoritate concedimus facultatem. Nulli 
ergo nostre concessionis et celera. Si quis autem etc. Dat. Laterani VI kal. februarii 
a n n o XIII . 

19 . 

1240, enero 27, Roma, Letrán. 

Gregorio IX al obispo de Mallorca dándole normas 
como debe portarse en la absolución de aquellos clérigos 
o laicos que hubiesen caldo en excomunión por las vio
lencias, rapiñas, incendios, sacrilegios, e tc . . . que hubie
sen cometido. 

Reg. Vat. 19, f. 150 v., 13, núm. 233. Regesto Auvray 5072. 
Exhibita nobis tua petitio continebat quod nonnulli clerici et laici tue civitatis et 

dioecesis pro violenta iniectione manuum in clericos et alias religiosas personas a c pro 
rapinis, incendiis et sacrilegio, necnon pro e o quod albigenses contra ecclesiam 
astiterunt sive quod detulerunt lignamina, ferrum, vestes et alia prohibita sarracenis, 
suspensionis et exeomunicationis sententias incurrerunt. Quare nobis humiliter sup
plicasti ut, cum difficile sit eis quorum est non modica multitudo, ad nostram 
laborare presentiam pro absolutionis et dispensationis gratia obtinenda super h o c pro-
videre de benignitate solita curaremus. Nos itaque de circunspectione tua plenam in 
D o m i n o fìduciam obtinentes propria tibi auctoritate concedimus ut eisdem manuum 
iniectoriibus, incendiario , sacrilegis et raptoribus ac aliis supradictis, dummodo iniu-
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riam et dampna passis satisfaciant competenter et eorum non sit difficilis et enormis 
excessus propter quem sint mento ad Sedem Apostolicam destinandi possis hac vice 
iuxta formam eccles ie absolutionis benefichiti) impertiri a c curri ipsis clericis super eo 
quod íacti immemores vel iuris ignari, excomunicat i et suspensi ascenderunt ad ordi-
nes et divina officia celebrarunt, iniuncta eis pro modo culpe penitentia competenti 
eaque peracta prout eorum saluti expediré videris, valeas dispensare. Si vero aliqui 
eorumdem scienter talia presumpserunt, ipsis per biennium ab ordinum executione 
suspensis et imposita sibi penitentia salutari, eos postmodum, si fuerint bone conver-
sationis et vite, ad gratiam dispensationis admittas, si videris expediré, proviso ut quod 
predicti expensuri essent, veniendo ad Sedem Apostolicam, morando ibidem et 
redeundo ab ipsa, tibi assignari facias, in fabrican) Maioricensis Ecclesie, que de 
novo construí dicitur, convertenda. Dat. Laterani VI kal. febr. anno XIII . 

20. 

1240, enero 28, Roma, Letrán. 

Gregorio IX c o n c e d e al obispo de Mallorca pueda 
absolver de la excomunión a los herejes que vuelvan a la 
unidad religiosa. 

Reg. Vat . 19, f. 149, año 13, núm. 222 Regesto Auvray 5061 . 
Venerabil i fratri . . . Episcopo Maioricensi. Nil arbitrantes animarum lucro carius 

libenter illa per que salus earum pervenire valeat procuramus, plenam itaque de tue 
fratcmitatis industria in Domino fiduciam obtinentes, presentibus tibi auctoritate con-
cedímus ut heréticos constitutos in Regno Maioricarum qui, divine inspirationis gratia 
favente, sponte ad ecclesiast ícam redire voluerint unitatem, si libi per debita signa de 
ipsorum conversione constiterit evidenti, a vinculo excomunicationis absolvas et 
iniungas eísdem penítentiam salutarem prius tamen a dictis hereticis coram clero et 
populo heresi sollempniter abiurata et ab ipsis ne ulterius in pravitatis heretice 
contagia relabantur, quam prestare poterunt cautíone recepta. Dat. Laterani v kal. feb . 
a n n o XIII . 

21. 

1240, enero 28, Roma, Letrán. 

Gregorio IX concede al obispo de Mallorca que pueda 
permitir a sus diocesanos el libre comercio con los sarra
cenos en tiempo de paz, con excepción de algunas mer
cancías . 

Reg. Vat. 19, f. 149, año 13, núm. 223. Ed. fragmentaria Auvray 5062. El original 
se ha perdido. Se conserva un regesto antiguo en ACM, ms. 3414, f. 2, publicado por 
Miralles-Rotger, lu¿. cit., p. 128. 

Venerabil i f r a t r i . . . Episcopo Maioricensi . Dilecti filii c ives Maioricarum nobis 
humlliter supplicarunt ut, cum propter novitatem incolatus in multis penuriam patian-
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tur pro sustentatione ipsorum et quod terra propitiante Deo commodius et plenius 
reddi populosa valeat, eis portandi et vendendi victualia sarracenis licentiam impen
dere curaremus cum sicut asserunt non possint ad presens illorum carere commercio 
absque dictorum civium dispendio manifesto. Nos ergo eorum supplicationibus in
clinati propria tibi auctoritate mandamus quatenus de hiis cum dilecto filio nostro viro 
domino Maioricarum secundum datam tibi a D e o prudentiam collaturus si reppereris 
quod sine preiudicio suo et dampno terre id fieri valeat eisdem civibus ut prefatis serra-
cenis preter equos et mulos, arma, ferrum et lignamina, victualia tempore pacis ferre 
possint et vendere auctoritate nostram licentiam largiaris. Dat. Laterani V kal. febr. 
anno XIII . 

22. 

1240, febrero 10, Roma, Letrán.